
Obsah

JQSBF VÁCLAV FEIČ
2 vězení roku 1850 ............... ........ ....... 3

KAfffiL HAVLÍÔBK BOHOVSKÍ
Ach není, tu není ....................................... ......... *

КАВШ. JABOMÍB EBBEN 
Entice

Polednice ..........................................  4
Vodník..........................-....... ..................... 5

KABEL HAVLÍČEK BOROVSKÍ
Křest svátého Vladimíra ..............  8

BOŽENA NÍMCOVÁ
Babička..... .................................    3-5
V zámku a v podzámčí ......... ......... .......................... 32
Z $her ..........................................................
Z dopisu A.V. Semberovi ........... ......... . 4?

JAN NEBOLA 
Hřbitovní kvítí

Porodila rosa kvítek malý ......... ......... ............... . 48
Bleskosvodům společenských bouří .........................   48
Z šedých mračen dešt se hustý lije 49
Nalákav se prachu z lidské hlíny ........................ •••* 49
Na vršíčku dám stál bláznů. ••••••••«............ 51
V vlasti jsem a přece divná tužba...................... . 51

RUDOLF MáXBR
Já nevím, kde je domov můj ...... 52

VÍTĚZSLAV HALEK 
Večerní písně

Přilítlo jaro z daleka •••. 
čím srdce, čím jsi zhřešilo

52
53



JAK КВНОЭА

ADOLF ШГУШХ
Hoj, hoši, pleen divokou ................................ ........ 58

HDDOLF MOTB

FSAŤlSffi SiHKSIX

HODOLF Mffiffi

JAK KSHODA

Knihy veršů

Slamšný vínek 72
legenda o cshudobě .................................... •••••• 73
Z cyklu Matičce ...................  74
Všíá jsen byl rád .........................  75
Moderní človSk a unšní 77
Obrázky policejní ...................  77

KABOLINA SVfľLÍ
7eenický román .......................  79

vícbAV Solo
Píseň o ruce mozolná ...................................... . 90
Primula veris ....................  92

JAK WHODA
Obrázky z ciziny 

Heapol •••••
Xá koncilu!

93
110

?



VÍTŽZSLAV HÁLEK 
V přírodě

Já laňlcii vidím za šera 
Vyběhla bříza bšliěká 
Jen zevšednět mi nedej, bože 
Mám v povržení každou píseň .••« 
Vy chlubná ústa Vatikánu .......

Pohádky z naší vesnice
Matka..... ...................

Poldík ruraař .......................
JOSEF VÁCLAV SLÁDEK

Na hrobech indiánských........... .
Bitva......... ....................

ADOLF HEVDUK
Touha po Slovensku ................

JAKOB ARBES
Newtonův mozek ...................

JAN NERUDA
Povídky malostranské

Týden v tichém domě ..«•.<*•*«. 
Písně kosmické

Poeto světe ..................
Jak lvové bijem o mříže .......
Seděly žáby v kaluži .........
Vlast svou máš nade vše milovat 
Vzhůru již hlavu, národe ......
Ty věčné hlasy proroků ........
Až planety ....... ............

ALOIS JIRÁSEK
Filosofská historie .... ..........

JOSEF BOLESLAV PECKA
Píseň práce ......................
Vrabec u vězení..... .............

112
112
113
113
114

115
116

120
123

124

. 125

139

158
159
160 
161 
161 
162 
162

163

168
169



JULIUS ZKYSB
Zelený vítšs «...... . 169

JAROSLAV VRCHLICKÁ
Tak m4!Ti tebe plnou duši ......................................
Zavírám o6i9 tma se na mne řítí .»»»soaao»»»»»«»®«»»»*»»3»®*»* 3.77

JOSS? VÁCLAV SLÁDIK
Je proti nám. kdo není я námi в»®.®»®®®«®»»»®»®»®®®®«®®®»®®®®® 
ToSiS 0.0„....®.®.a.®.a.®®®®®®®®®®®»®o®®“®®»®®®»e'e®e*®*e,**e* 3.78

JOSS? BOLSSLAV PECKA
Písnš smrt »...... «...... ..,...®®®®.®®®®®®®®®®»®®® 179

JAROSLAV VRCHNLIClď
Cesta ořeším ............®»...®.®®®»®>® 3.80
Jarní  ......................................180
Vánoce ..e.».«...»...*.®.a®.a®®®®®®®®®®®®®®®“®®®®®®®3®*®*®’*®*

JOSBP VÁCLAV SLÁDEK
Lid .................®»..®..®®®.®®..0.®.®...®.®..®. 182
Role chudých  .... 182

SVATOPLUK Ö3GH
Lešetínský kovář o...®.,.....,....®®.®®®®®®®®®®"®®®®®®"®®®®®®® IS.I

JAN NERUDA
Balady а гопшпсе

Bsdada stará - stará .®®»®»®®®®®®®®®®®®® 184
Romance o jaře 1848 »...... ...................... • * *.... 1®^
Balada horská ..»»......e........®®®®»*»®®®®®®®®®®«®®**®“® ^86
Romance italská .e.«,....».®.......®®*®®®®®®®®®®®®®®®*’®»®® 187

Prosté motivy
Kde jsem se to octnuli..o®*®®• = •®•®®*®®•®®••® • ®®®®® • ®*®®*® 188
Slunce je jak velký žernov .................... 189
Že šedivím ..............o.®..®«........ ................ 190
Liják se v okna boří ........o.....»........®®®».®®.... . 190

JOSEF VÁCLAV SLÁDIK
Rodné mluvě .................... 191

- 226



ШВНЕНТ Z CTILA 
Žalářní *.» 193

JAROSLAV VRCHLICKÁ
Má poetika e®.o..®.«.a.»«s-®»®®»»»»«*»
Jitro.............................................. 194
Selské balady

Balada vánoční 1^^
Zlomky epopeje

Spartakus ..в®®...®.®.®.®®.®®.®®®®®®...®.®®®®®®®.®.®®®®®®« 19ь 

ALOIS JIRÁSEK
Paohlavci .®.®®®®®®oo.®®®.®.®«®.®®.®e®.®®..®®®®»»®.«»®®®®®®®®® 199 

JOSEF VÁCLAV SLÁDEK
Usměj se, usměj ®®®,®®®®...»»..®...®.....®..®....®.®®®®®»®®®®® 204 

LADISLAV STRCTTPEŽNICKř
Naši furianti ..»..,»..®.»..®».....®..®...®.®»®®»®®®»®®»«®®®®» 205 

SVATOPLUK ČECH
Dosti nás  ....... ....... ........... 209
Hrdina budoucnosti o..®..®.®®®®..®.®.®®».®®®®».®«®.®.»®».®.®»® 210

JAROSLAV VRCHLICKÁ
Meditace v jeseni ® ® » ................................... - * » ® • * ® 213

JOSEF VÁCTjAV SLÁDEK
Velké, širé, rodné lány .................... ...... ......... » • » 214
Polní cestou .®.®..®.®.........o.®.®.®®®.... ....... ..........  215

IGNÁT HERRMANN
U snědeného krámu ............. ................. a..®®..«»..® 215

Neznámý autor
Čím jest mi socialismus .......... . ....................«...... « 218

JAN NERUDA
Zpěvy páteční

V zemi kalichu 
Ku vzkříšení! 
Jen dál .. ®...

219
220 
221


